



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 23. MARCA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 23. Marca. Dzwony tutejszych wszystkich Kościołów, dnia 20. tego Miesiąca wieczorem, ogłosiły szkaradne y okrutne Królobójstwo, od odrodnych y zbuntowanych Francuzów na osobie Monarchy swego Ludwika XVI. dnia 21. Stycznia w Paryżu iaknayhaniebniey popelnione. Nazajutrz, to jest dnia 21. po wszystkich tuteyszey Stolicy Kościołach odprawowany był Obchod Załobny za tegoż zamordowanego Francuskiego Monarche, mianowicie w Kościele tuteyszym Parafialnym S. Krzyża. Wspaniała ta *Ń. Ń. XX.* Misyjonarzów Bazylika, cała była wewnątrz Załobą z Liliami Francuskiemi okryta, y iarzęciami świecami cała kształtnie y kosztownie iluminowana. Portret zamęczonego Ludwika XVI. z Herbem Francuskim, był na wspaniałym pod axa-

mitnym pawilonem Katafalku, rzefistym światłem pałaiącym. Tron dla Najiaśnieyszego Naszego Pana y *Genusflexorium* postanowiono; oraz miejsca dla Posłów y Ministrów Zagranicznych, dla Senatorów y Ministrów Kraiowych, dla Dam, dla Konwiktów *Collegii Nobilium*, y dla Magistratu były wyznaczone. W Cyrkule pomiędzy Kościelnemi Ławkami, stało dwiema rzędami z bronią Korpus Kadetów z swemi Officerami y Kommenderniacym, przypieraiąc swaParadą aż do Tronu. Wszyscy do Kościoła przybywaiący, tak Damy, iako y Kawalerowie, w stroiu Załobnym Ceremonii tey przyzwoitym, bez żadnego mieszania innego koloru, znaydowali się.

Po odprawionych licznych SS. Ofiarach y Wigiliach, za przybyciem Króla Jmci y licznego Państwa, Msz

Wielką Xiąże Jmć Prymas śpiewał y Uroczyſty Kondukt odprawował z czterma Jj. XX. Biskupami, ci zaś byli: Xiąże Jmć Szembek Biskup Płocki, J. X. Naruszewicz Biskup Łucki y Brzeſki, JX. Skarszewski Biskup Chełmski y Lubelski, y JX. Przedwojewski Biskup Bolineński. Po Mszy Wielkiej przed Konduktem, Xiąże Jmć Prymas, ſiedząc na Faldyſtorium na dwa ſtopnie wynieſionym przy Ambonie naprzeciw Królewskiego Tronu, miał gorliwą Paſterską Mowę, opisując, już wyſokie Cnoty zamęczonego niewinnie Króla; już nieſtyſzaną niegodziwość męczących; już ukazując, iak Bezbożność y zepſute Obyczaje, do oſtatniey człowieka prowadzą ślepotę y zaiadłość.

To w naſzey *Warszawie*. Podobną Załobą okryte ſą wſzytkie Chrzeſciańskie Państwa, ubolewając nad tak Tragiczną y okrutną Śmiercią Monarchy *Francuſkiego*, od pretendowaney (bo z części tylko odrodnych Obywatelów ſkładającej ſię) dziſieyſzey *Francyi* zadaną. Zamordowanego tego Monarchę na proſtym wozie do Cmentarzowey iamy w *Paryżu* wleczono, a oto mu w obcych Państwach wspaniałe po Kościółkach Monumenta ſtawią; y którego Ciało wapnem z ſylwaferem przywalono, tego Trunę Zagraniczni Monarchowie Kwiatami uwieńczaią. Oby te grube całą *Europę* okrywające kiry, mogły przed Potomnością zakryć na zawsze tę tak fromotną Narodowi *Francuſkiemu* zadaną plamę; iż nad tą tak Zaczą niegdy *Francyą*, nad tą *Pierworodną Kościółca Córka* (*Filia Primogenita Eccleſiæ*) ubolewać dziś z *Jeremiaſzem* przychodzi, iak nad ową *Izraela* Córka, iż ſię nieſtyſzanej ſzkarady dopuſciła: *Quis audivit talia horribilia, quæ fecit nimis Virgo Iſrael!* a patrząc iak ona ſród powszechnego po wſzytkich Narodach ſmutku, ſamą tylko iedną z ſwey ſzkaradney robo-

ty chełpi ſię, trudno nad iey ślepotą nieplakać, iak oplakiwał niegdy *Ambroży* zaślepienie pewney zacnych Rodziców Bogu poſwięconey a w fromotny grzech wpadley *Corki*, mówiąc do niey (co właściwie tey *Pierworodney Kościółca Corce* ſłużyć może) w te ſłowa: „Płaczem nad tobą, że w powſzechnym wſzytkich o tobie ſmutku, „ty ſama tylko cieſzyſz ſię! Płaczem „nad tobą, że ty niechcesz plakać „nad ſobą! „—*Hoc plango, quod in communi omnium de te luctu, tu ſola exultas! Hoc plango, quod te ipſam non plangis!*

Z *Lizbony* d. 6. Lut. Zawczora odebraliſmy tu wiadomość ó ſcięciu *Ludwika XVI.* która trudne do opiania na umyſłach ſprawia tu wrzenie. Uzbroidenia Flotne nieuſtaiają; ſporzey iednak krzataią ſię około dyſpozycyi dążących do zabezpieczenia własnych Portów y Bezegów naſzych, przeciwko atakom wſzelkim. Feltmarſzałek Generalny Xiąże *de Alafuens*, wydał rozkaz do wſzytkich Pułkowników y Komendantów, na kompletowanie y urządzenie do Marszu ſwoich Reymentów. Z *Prowincyi Alenteio* aktualnym marſzem 5. Reymentów Infanteryi, y 5. Reymenta Kawaleryi dążą ku nam. W bliſkości *Lizbony* naydować ſię ma 12. Reymentów Infan: y 6. Reym: Kawaleryi ſciągniętych do gromady. Wiadomość o śmierci *Ludwika XVI.* Króla *Francuſkiego*, roziaſrzyła do tego ſtopnia lud tuteyſzy, że żaden *Francuz* publicznie na Ulicy pokazywać ſię nieſmie.

Z *Maſtrychtu* d. 3. Marca. Po odnieſionych przez Ceſarskiego Generała Artyleryi Hrabiego *de Clairfait* korzyſciach znacznych na *Francuzach*, gdy tegoż Generała Ceſarskiego Awangwardya dziś na dniu 3. rano zbliżyła ſię ku *Maſtrychtowi*, *Francuzi* natychmiaſt zaniechawszy Obleżenia Fortecy tuteyſzey, wſtecz do *Viſet* co-

fnęli się. Puszczono się za nimi w po-
gon, y spodziewać się trzeba, że to
ściganie uciekających *Francuzów*, nie
skończy się bez zadania im iakowey ie-
fzcze kłębki. Zamieszanie między nie-
mi było nader wielkie. Wczora opu-
ścili oni nawet okopy przy *Rolten* bar-
zo warowne y w pomysłym położe-
niu założone. *Xiąże Württembergski*,
Generał Cefarski, z *Kolumną* iedną
Austryacką dążący do *Akwisgranu*,
napotkał *Francuzów* na drodze prowa-
dzący ku *Herwe*, rzucił się na nich,
wielu z nich położył trupem, 7. sztuk
harmat y liczne *Bagaze* im zagarnął.

Z *Wiednia* d. 27. Lut: Odtąd już
nikomu z *Francuskich Emigrantów*
niewolno gdzieindziej w *Kraiu* naszym
mieszkać, iak w samym *Wiedniu*, y
na to ieszcze mieć musi każdy wyra-
żne na piśmie pozwolenie od *Ministra*
Policyi.

Naypoźniejsze *Listy* z *Carogro-*
du pod dniem 25. *Stycznia* donoszą,
że *W. Sulttan* posłał *Generalnego* *Cel*
Dozorcę do *Benderu*, y *Konsyliarza*
Stanu Numan Beya do *Jzmailowa* z
tym zleceniem, ażeby na tych obu-
dwu miejscach *Fortyfikacye* iak nay-
prędzey były do naylepszego stanu u-
rządzone. Pomimo zlecenia rzeczone-
go, *Porta*, iak się zdaie, żadnych nie-
knuie zamiarów do zaczepki, lecz ie-
dynie tylko zatrudnia się dyspozycją
do obrony własney dążącą; które *Sy-*
stema *Odporne*, właściwiey też y do-
godniey wypada dla *Sytuacyi* *Porty*
Ottomańskiej. Wielu zaś o zamyślach
Porty przeciwnie chce rokować z dane-
go tamiecznemu *Francu: Chargé d'Affa-*
ires *P. Fanton* pozwolenia na zasądze-
nie na swym *Dziedzińcu* *Drzewa Wol-*
ności; ale to zgoła nie niestanowi,
ponieważ *Porta* cale niedba o te obrząd-
ki, iakie *Chrześcianie* obchodzą na
Przedmieściach *Carogrodzkich*. Dzi-
wnieyszta daleko iest rzecz, że ieden

Francuski Okręt Kupiecki, 21. razy da-
wał ognia z harmat na *Kanale* przy
tym *Wolności* *Drzewa* zasądzeniu; ale
Francuzi pobłażania tego dokupili się
pieniędzmi, które podobno nigdzie
barziesz nieskutkuia, iak u *Turków*.

Z *Paryża* dnia 25. *Lutego*. Dro-
żyzna wszystkich w *Paryżu* do życia
potrzeb, *Chleba* &c: y *Fermentacya*
z tey okazji tam panująca, niespokoy-
ności naywiększych nas nabawia. Po-
spółstwo przegraża się już na mniema-
nych niby *Przekupniów*, to iest na *Lu-*
dzi mających y bogatych; a razem
nader głośno już zaczyna sarkać przeci-
wko *Konwencyi* *Nar*; *Dawniey* nieszczę-
śliwości wszelkich winę zwalano acz
nieślusnie na *Króla*; teraz publiczna
niechęć y nienkontentowanie słuszniey
ociera się o *Konwencyę*.

Wczora wyięto z *Kościółu* *Sor-*
bony *Mauzoleum* *Kardynała Richelieu*,
zrobione z marmuru *de Paros*, dla prze-
prowadzenia go do *Muzeum*, y kon-
serwowania tamże *miſterney* tey ro-
boty.

Z *Londynu* d. 1. *Marca*. *Król* *Jmć*
z zwykłą okazałością udał się wczora
na *Parlament*, y na *Tronie* siedząc,
zezwozenie swe *Królewskie* narozmai-
te *Uchwały* *Parlamentowe* dał samym
tylko schyleniem *Berła*, przez co owe
uchwały moc *Prawa* *Kraiowego* otrzy-
mały.

W *Irlandyi* zażyły niektore za-
mieszania. Przy tey okazji pewnego
Irlandczyka *Ellis*, który *Woykowo*
służył pod *Generałem* *Dumourier*, y
jednego *Francuza* nazwiskiem *Folleu-*
se wzięto do aresztu; *Francuza* tego
przyprawdzono do *Londynu* przed *Se-*
kretarza *Stanu* na *Inkwizycyę*. We-
dług *Prawa* zapadłego względem *Cu-*
dziemców, *Francuz* ten z *Kraiu* usta-
pić musi. Rozmaite nawet inne *Franc-*
uskie *Familie* podeyrzane w *Londynie*
mieszkające, musiały się za granice wy-

prowadzić. Mieszkający tu w *Londonie Rzymko-Katolicy Anglicy*, podali Królowi Adres z zapewnieniem o ich rzetelney podległości ku Królowi.

Francuscy Deputowani z *Martyniki* y z *Guadaloupy*, którzy rozmaite Konferencye z Panem *Pitt* odprawili, powroczą teraz z Eskadrą naszą do *Wesł-Indyi* nazad. Nasz Rząd Deputowanym tym miał odpowiedzieć, że teraz zechce owym Wyspom dać protekcyę, y obiać ie w Posessyę.

Z *Frankfurtu* dnia 2. *Marca*. Wkrótce spodziewamy się tu przyciągnięcia 6,000. *Saskiego* Woyłka do okolic naszych. Skoro tylko Artylerya ciężka tu przybędzie, tak zaraz Kampania zostanie rozpoczęta. Z *Frankonii* licznego dowozu Prowiantów oczekujemy.

Duchowni owi Konfyliarze &c: wyprowadzeni z *Moguncyi* za to, że niechcieli Przyśięgi *Francuskiej* tam wykonać, przybyli tu do *Frankfurtu*.

Jurydykcyę Sądową, Kupcy, y Duchowienstwo w *Moguncyi*, niezmiennie trwają ieszcze przy Deklaracyi *Francuzom* danej, że Przyśięgi *Francuskiej* wykonać niechcą. Tegoż sprzeciwienstwa *Franuczi* doznali w Kraju *de Nassau Weilburg*. W *Pirmasfen* podziękowano także *Francuzom* za ich Propozycyę z oświadczeniem, że Obywatele tameczni zupełnie są kontenci z Rządu Kraiowego. W *Bipontcie*, Xiążęcia *Bipontskiego* Minister Stanu *Baron d'Esbek* uroczyście uczynił Protektacyę przeciwko tamecznemu postępowaniu *Francuzów*; poczym Ministra tego wzięto w areszt, y pod Eskortą 40. *Zołnierzy* z *Francuskiej* Kawaleryi do *Saarlouis* zaprowadzono.

Szwajcaryę chce teraz swą Neutralność utrzymać ręką zbroyną, y przy *Bazylei* stanie Oboz od 20,000. *Woyłka* *Szwajcarskiego*.

Z *Sztokolmu* d 26. *Lut*: *Studenci* w *Upsalu*, przwpięli *Kokardy*, śpiewają *Pieśni* za Wolnością, y cotydzień dwa razy *Schadzki* swoje odprawują.

Z *Kopenhagi* dnia 2. *Marca*. W *Poniedziałek* przybył tu *Kuryer* z *Peterzburga*, y we *Srodę* wyjechał ztąd do *Sztokolmu*. *Listy* jego przywiezione, ściągają się do *Francuskich* *Interessów*.

Z *Wiednia* dnia 23. *Lut*: *Miasta* niektóre w *Węgrzech*, ofiarowały się *Cesarzowi* *Jmci* kilkaset młodzieży lazdy wystawić, y do *Armii* posłać swoim kosztem. *Monarcha* przyjąwszy łaskawie tę ofiarę oświadczył, iż życzyłby chętniey, ażeby ta *Młodzież* do *Huzarów* w polu idź będących była przyłączona. *Pewny* *Szlacheć* *Węgierski* *Pan de Horwath* ofiarował się wystawić 100. *Zołnierzy* *Piechoty*, y onychże w przeciągu *Wojny* *Zoldem* y *wszystkimi* *Potrzebami* utrzymywać.

Z *Manheimu* dnia 23. *Lutego*. *Ministerium* *Bawarskie* na ostatnie *Remonstracye* *Dworów* *Wiedeńskiego* y *Berlińskiego* dając *Odpowiedź*, złożyło się znowu ta *wymówka*, iż przez żaden zgółta sposób odstąpić niemoże *uroczystego* *zaręczenia* *Francuzom* *danego* *względem* *zachowania* *ścisty* *Neutralności*. Co się zaś *dotyczy* *kwoty* *Woyłka* *od* *Bawaryi* *do* *Armii* *Imperyjalney* *należącej*, tę z *wielką* *checią* *przyśtawić* *zechce*, y *Fortecy* *Manheimu* *przeciwno* *wszelkim* *napadom* *bronić* *nieomieszka*.

Feltmarszałek *Imperyjalny* *Xiążę* *de Coburg* *wzmocnił* *Armię* *Generała* *Hrabiego* *de Clairfait* *siedmią* *tylscami* *Infanteryi* *z* *Kordonu* *Woyłk* *Cesarskich* *przy* *Heidelberg* *rozciągniętego*. *Rzeczony* *Xiążę* *Feltmarszałek*, *pojechał* *teraz* *sam* *do* *Kolonii*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 23. MARCA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 23. Marca. Jmć Pan *de Sievers* Ambassador *Rosyjski*, w przeszły Wtorek wyjechał z tutejszey Stolicy do *Grodna*.

Dnia 21. tego Miesiąca, obrany jest Prezydentem tutejszego Starego Miasta J.P. *Jędrzey Rafałowicz*, a Wóytem J.P. *Jozef Łukaszewicz* przeszły Prezydent.

Kommissya Rzeczypltey do ustanowienia Masy Substancyi JJ. PP. *Piotra Teppera* y *Karola Schultza* wyznaczona, wydała następujące Obwieszczenie:—

Kommissya Rzpltey przez Sancitum Najaiśnieyszey Konfederacyi Generalney Wolnych Obojga Narodow w Grodnie dnia 1. Marca 1793. Roku datowane do ustanowienia Masy Substancyi UUr: *Piotra Teppera* y *Karola Schultza* Bankierow *Warszawskich* wyznaczona — Wszystkich JQO. JWW. WW. UUr: y Szl: tak Kraiu *Polskiego*, iako y *Zagranicznych Kredytorow Obwieszcza*, aby ci przed tąz Kommissyą na dzień 3. Kwietnia Roku bieżącego z odwołania w *Warszawie* w Domu U: *Teppera* przy *Ulicy Miodowa* zwaney stoiącego, rozpoczętą y kontynuować się mającą stawili się, y tey Kommissyi oraz ustanowienia Masy Fortuny U: *Teppera* y *Schultza* attentowali, także Długi y Pretensye swe, iakie do tey Substancyi mieć żądają, likwidowali, ostrzegając, iż w przypadku niestawienia się na terminie dnia 3. Miesiąca Kwietnia Roku iako wyżey, Kommissya do skutkowania Reguly przez Sancitum Najaiś: Konfederacyi Wolnych Obojga Narodow przepisaney przystąpi, a zaś w przypadku nielikwidowania Długow y Pretensyi w przeciągu trzech Miesiący, Kredytorowie nielikwidujący się, od swych Długow y Pretensyi odsądzonemi zostaną. Daa na Sessyi Kommissyi dnia 16. Marca 1793. Roku. — *Woyciech Skarszewski* Biskup *Chełmski* y *Lubelski* Prezydujący. *Jozef Osoliński* Kasztelan *Podolski*. *Franciszek Szymanowski* Starosta *Kaski*. *Stanisław Kofecki* Cześnik *Podolski* *Laski* W. *Koronney* Sędzia. *Franciszek Xaw: Winnicki* Komornik *Graniczny* y *Konfylarz*. *Michał Hoppen* Kommissarz. *Julian Wilamowski* Kommissarz.

Z *Grodna* dnia 18. Marca. Dnia 16. tego Miesiąca, J.P. *Potocki* *Marzalek* *Konfederacyi Generalney Koronney*, wyjechał ztąd do *Peterzburga*, a to za Konsensem Najaiśnieyszey Generalności; która tymczasem deklarowała kontynuować swoje czynności pod Prezydencyą *Primi ex Ordine*.

Konfederacya Generalna W. X. Litt: wydała *Uniwersał*, determinujący czas wnoszenia opłat z *Dobr Po-Iezuickich* do *Kassy Kommissyi Edukacyiney* w *Wilnie*, w następujących słowach:—

Konfederacya Generalna Wolna W.X. Lit: Czują zawżde w dochowaniu *Praw, Swobod, y Prerogatyw Narodu Litt:* a razem troskliwa o całość y bezpieczeństwo własności *Narodowey*; chcąc y o wielości *Funduszow*, tak w *Dobrach leżących*, iako y *Maiątkach ruchomych*, pe

zgaślił Zakonie *Jezuickim*, w W. X. Lit: pozostałych, dostatecznie być uwiadomioną, y oraz zapobiedz uszkodzeniom Dochodów, przez chciwych korzyściana w zamieszaniu Kraiowym dopełnić się zwykłym; Władzą Naywyższą zalecił pod dniem 20. Listopada Roku zesłego, Ur: Andrzejowi *Malczawskiemu* Pisarzowi Kommissyi Edukacyney, ażeby zebrawszy iakiegokolwiek bądź rodzaju y gatunku Papiery, Rachunki, Dekreta, niemniej wszelkie czynności, tak Kommissyi Rozdawniczey razem Sądowej, z nakazu Prawa Seymu 1775. R. ukończonego, pierwiastkowo Dobrami *Po Jezuickimi* zarządzającej, iako też Kommissyi Edukacyney, ku rozrządzeniu, dochodzeniu, y ubeśpieczeniu Funduszów tegoż Zakonu, od nastania Kommissyi, aż do daty ukończenia się mającego ostatniego Examinu; słowem całe Archiwum do Narodu Litt: ściągające się przewioził do Stołecznego Xięstwa Lit: Miasta *Wilna*. A zaś Ur: *Jozefowi Lutomskiemu* Podwojewódzie *Chelmskiemu* Kassyerowi Kommissyi Edukacyney w *Wilnie* mieżkającemu, y wszystkim przez kogobykolwiek w W. X. Litt: dochody z Funduszów y Maiątek *Po Jezuickich* wybierane, lub wydawane były, zaleciwszy pod odpowiedzialnością z Osob y Maiątków, zamknięcie zupełne Kasy; wszelkie przychody lub należności, z Dóbr y Maiątków *Po Jezuickich*, do dalszego urzędzenia swoiego przy Possessorach zatrzymała. Skutek pomyslny odpowiada przedsięwzięciom, y uświetniam Nazym; Mieżowiem wezwani do Examinu Czynnościów Kommissyi Edukacyney, ukończywszy pracowite Dzieło, przynieśli pod rozway Skonfederowanej Rzpltey, a Ur: *Andrzej Malczewski* Pisarz Sądowy teży Kommissyi, nieodbić w tym już Miesiącu Archiwum Narodowi Lit: zwraca y przywozi. Czujemy więc powinnością Naszą, uwiadomić o tym znacznych Narodu Lit: Mieszkańców, inney prac y starunków naszych nieżądając nadgrody, iak tylko stać się zawsze Narodowi y dogodnemi y użytecznemi. A kiedy przez wstrzymanie opłat należnych dawniey Kommissyi Edukacyney Obozga Narodów, y pracujący około uspołobienia młodzieży Kraiowej do posług Obywatelskich, przyzwolitey dla siebie dotąd nieuzyskali nadgrody; y wysłużeni w zgaślił Zakonie *Jezuickim*, przeznaczonemu, choć dość szczupłego niezysku opatrzenia, słusznością y litością powodowani, odzywamy się do wszystkich Possessorów Dobr, Summ, y iakiegokolwiek bądź rodzaju Maiątków *Po Jezuickich* w W. X. Lit: będących, ażeby wszelką opłatę, od daty ostatniego Kwitu Kommissyi Edukacyney do Kassy Generalney w *Wilnie*; przed dniem 15. Kwietnia Roku terażniejszego, pod karami na nieposłusznych y niewypłacających Podatków Publicznych Prawami opisanemi, nieodbić wnosili. Dla czego dajemy moc y zalecenie Ur: *Jozefowi Lutomskiemu* Podwojewódzie *Chelmskiemu* Kassyerowi z Narodu Lit: iżby za doysciem tego Uniwersału, podług Tabel w Archiwum Generalnym Kommissyi Edukacyney, y do siebie znajdujących się, natychmiast ze wszystkimi, Dobr, Summ Lokacyinych, z Dekretami podzwignionych, y całego, bądź ruchomego, bądź nieruchomego Maiątku *Po Jezuickiego*, w W. X. Lit: będącego, Possessorami, Dzierżawcami, lub Tenutorami, uczynił dostateczny obrachunek, od daty ostatniego Kwitu, każdemu w szczególności służącemu; należność Kassy W. X. Litt: tak zalegającej, iako y w tych Ratach opłacać się powinna, odzyskać w zupełności starał się, a to naydaley w dniu 15. Kwietnia Roku terażniejszego. Po upłynionym zaś tym terminie, zamknąwszy Regestra y Kasy, winien będzie Ur: *Jozef Lutomski* Podwojewódzy *Chelmski* Kassyer W. X. Lit: spisawszy porządne Regestra; tak wniesionych do Kassy *Wilenskiej* należności, iako też zalegającej opłaty z wyszczególnieniem, gdzie? u kogo? y iak wiele? zalega, w przeciągu dwóch tygodni przesłać wiadomość do Kancellaryji Naszey Rządowej pod odpowiedzialnością z osoby, maiątku, y Funkcyi swoiey, a to dla objaśnienia następney Kommissyi, do urzędzenia Dochodami *Po Jezuickimi* wyznaczyć się od nas mającey. Działo się na Seffyi Narodu Lit: R. 1793. Miesiąca Marca 12. dnia w *Gradnie*. — *Jozef Zabieło* Lowczy W. Litew: Marszałek Konf: Gen: W. X. Lit: *Zasłgpcca, Jan Zarzycki* Pieczęci W: y Konf: Gen: W. X. Lit: *Sekretarz*.

Z *Carogrodu* dnia 25. Stycznia. Na dniu 20. zasiadził tu *Francuzi* *Drzewo Wolności* na *Dziedzińcu* *Patacu Francuskiego* z wielką uroczystością. *Ministrowie* *Mocarstw* *Woiuiących* uczynili byli kroki przez swoje *Remonstracye* do *Porty*, dla zabiezenia temu; ale *Porta* żadnym zakazem owey ceremonii niewstrzymała.

Z *Madrytu* d. 21. Lut: *Lud* *tuteyszy* rozjątrzony śmiercią *Króla Francuskiego*, dopuścił się rozmaitych zelżywości y afrontów *Francuzom* *tuteyszym* wyrządzonych. *Francuskiemu* *Ministrowi* *Bourgoing* zającemu się na to, odpowiedziano: iż niepodobna jest wstrzymać to *Publiczney* *niechęci* *wybuchnienie*, y radzono, ażeby się *Francuzi* mieli na ostrożności, y na takie

obeyścia nienarządzali się fami. Ministrówi *Bourgoing* dano przytym do zrozumienia, ażeby przez czas nieletni niepokazywał się u Ministrów Krolewskich. Wyrażnego rozkazu do wyjazdu ztąd *Francuskiemu* Ministrówi ieszcze nieposłano. Tymczasem to jest pewna, że śmierć *Ludwika XVI.* Króla *Francuskiego*, wielką Rewolucyą w Sentymentach Ludu tu sprawiła. Uzbrojenia nasze sporym idą krokiem. Król zalecił kazał wszystkim Plebanom, ażeby zachęcali swoich Parafianow do zaciągania się na Wojskową służbę. Kapituły Katedralne, y inne, tudzież Kłasztory, zaczęli już czynić składki pieniężne, przy której okazji, Kapituła *Toletańska* znamiętą ofiarę złożyła.

Kraiowa Milicya nasza, 80,000. Zolnierzy z okładem wynosząca, już zwolana jest do gromady. Pofel *Angielski* w obrady naszego Dworu naywięcey teraz wpływa. W *Kadyx* y *Ferrol* stoi 37. Okrętów Linio: na których nayduie się 2,072. harmat.

Pofl Scriptum. Duchowieństwo daie dobrowolnie czwartą część z Dochodów swoich na Woienne nakłady. Xiążę *d'Alcudia* Minister nasz, tylko żądał od Duchowieństwa Grosza Dzieńsiatego.

Z Głowney Kwatery Armii *Cesarzkiej* w *Mastrychcie* dnia 7. *Marca*. Na dniu 4. tego Miesiąca, Awangwardya *Cesarzka*, y Kolumna pierwsza tegoż Wojska *Cesarzkiego*, przeprowiła się przez *Rzekę Mozę*; Awangwardya pod *Kommandą* Arcy-Xiążęcia *Karola* dognawszy *Nieprzyziaciela* na jego Marszu ku *Tongres*, uderzyła na niego, wyparła z stanowiska, y pędziła go przed sobą aż pod *Tongres*; gdzie noc nadeszła dalszemu ściganiu przerwę uczyniła. Z świtem następnego dnia, rzeczony Arcy-Xiąże zabrawszy się daley do Marszu, Miasło *Tongres* opuszczane od *Francuzów* załtał, y to Stanowisko ważne trzema Batalionami *Grenadyerów* ośledził. Zdobyto tamże Magazyn znaczny; 5. Piekarni *Zelaznych*, *Kasę* *Reymentową*, y wiele Wozów. *Nieprzyziaciel* na ucieczce dognany przez lekkie nasze *Chorągwie*, stracił ieszcze jedną *harmatę*, y jedną *Chorągiew*.

Tegoż samego dnia 4. *Cesarzki* *General* *Xiążę Würtemburski*, attakował *Nieprzyziaciela* przy *Herre*, odpart go o 2. mile ztamtąd, dwie *harmaty* zabrał, y jednego *Officera* z 55. *Zolnierzami* *Francuskimi* w niewolę zagarnął. Tymczasem *Cesarzki* *General* *Latour* od strony *Sittard*, swój Marsz obrócił ku *Linne*, y *Francuzów* z *Ruremonde* przeciwko niemu dążących, odparł w tamtą stronę nazad, y jednego *Officera* *Francuskiego* z 42. *Zolnierzami* w niewolę zabrał. *Cesarzki* *General* *Wenkheim*, maszerujący od *Wofenberg* ku *Ruremonde*, otworzył sobie *Komunikacyą* z *Generalem* *Latour* przez *Most* od *Nieprzyziaciela* osadzony przy *Vlodorp* z *Pałacem* w ręku; przy której okazji, *Francuzi* stracili 30. z okładem *Zolnierzy* zabitych, y 7. *Jeniców*. Tento obrot przymusił *Nieprzyziaciela* do opuszczenia *Miasła Ruremonde*, które Miasło na dniu 5. *Wojskiem* *Cesarzkim* osadzono. Za przeprowieniem się caley *Armii* *Głowney* przez *Rzekę Mozę*, dnia 5. zaszliśmy, wzięto był *Nieprzyziacielowi* w *Limburckim* y *Leodyskim* *Kraiu* zostającym; przeto *Nieprzyziaciel*, tak skwapliwą ucieczką ztamtąd umykał, iż *Xiążę Würtemburski* ieszcze na dniu 5. wtargnął do *Leodyum*, y prócz niektórych *Francuskich* *Zolnierzy* obłąkanych, dopędzić *Nieprzyziaciela* niemógł. *Mieszkańcy* *Miasła Leodyum*, cale nieprzyzstoynie stawili się, niechcieli oni otworzyć *Bramy* *Miasła*; gwałtem więc musiano je wyśladzić; okrucieństwa także wywierali oni nad niektórymi z *Zolnierzy* naszych, którzy dawniey przez *Francuzów* w niewolę wzięci, zostali tam przyprowadzeni. *Wielka* część tych *Mieszkańców* z *Francuską* *Armią* razem ufla. *Wartość* *Magazynu* w *Leodyum* znalezionego, rachują na 200,000. *Zł: Rynis*: liczbę *harmat* ieszcze niezupelnie do kupy *Zwiezionych* kładą do 80. sztuk, między którymi, dwadzieścia cztery 24-funtowe naydują się. *Zabrauo* tam także 14,000 *flint*. W *Jenicach* liczymy już od przeprowienia się przez *Rzekę Rubr*, około 1,000. *Zolnierzy* *Francuskich*, między którymi wielu *Officerów* nayduie się. *Główna* nasza *Armia* do dziś, kroków dalszych nieprzedsięwzięła ieszcze żadnych. (*Ten* *Autentyczny* *Raport*, zbiera ową pogłoskę o *poimaniu* caley *tameczney* *Francuskiej* *Armii*, z *Listów* *przywatnych* przesłałą razą doniesioną.)

Z *Kłwii* d. 9. *Mar*: Według *Raportów* z *Kolonii* datowanych dnia 4. *Marca*, pewny *Officer* *Francuski*, zacięty *Jakobin*, widząc siebie z 22. *Zolnierzami* swymi przez liczniejszy *Austryaków* otoczonego na około, zachęcał swych *Zolnierzy* do bronienia się do upadłego. Ale jeden z nich, samego *Officera* ciałuszę *pałacem*, zabił go na miejscu, mówiąc: gódź do *nieszczęśliwego* *Króla*, od *bezbożney* *twoiey* *Sekty* *zabitego*. Czyn ten, naklonił *Austryaków* do *dania* *Pardonu* caley *owey* *garście* *Zolnierzy* *Francuskich*.

Z Frankfurtu d. 12. Mar: Właśnie, gdy ztąd Poczta ma odchodzić, przybiegł tu Kuryer z ważną wiadomością, że *Bruxella, Namur, y cała Brabancya*, w Cesarzkich idź zostały ręką, y że *Armii Dumruriera*, cofnienie się z *Holandyi*: jest przecięte.

Z *Amsterdamu* d. 7. Mar: Twierdza nasza *Gertruidenberg*, po żwawym odporze d. 4. poddała się *Francuzom* przez *Kapitulacyą*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 23. MARCA R. 1793.

II. PP. Prenumeratorów względem *Dykcyonarza Medyki y Chirurgii &c. iako też Lekarstw doświadczonych na choroby Zwierząt Domowych*, uwiadomiam, iż Tom 8. tego interesującego Dzieła jest skończony. II. PP. Prenumeratorowie niech raczą po niego przyść iaknajprędzey, ponieważ zabiera miejsce w *Magazynie P. Dusoura w Warszawie w Rynku Miasta S. W.* pod Nrem 58. mieszkającego. Wszystkie 8. Tomów, przeszło 760. kart kładzące, przedają się po 5. Czerwo: Złot: Jest ielcze cokolwiek *Exemplarzów* na papierze kleiowym, po Czer: Złotych 6.

Ktoby znalazł na *Marszałkowskiej Ulicy* 48. Złotych, ma odnieść do Ur: *Instygatora Miódzkiego*, z których nadgródę odbierze Zł: 4.

Kamienica pod Nrem 14. w *Rynku* na rogu *Ulicy Mosłowej* o dwóch *Piętrach*, ze wszelkimi wygodami, *Kuchniami, Składami, Sklepami, Piwnicami*, oraz *Studnią* na *Dziedzińcu* będącą, w *Mieście Szymowym Grodnie* na *Placu Dziedzicznym* sytuowana, jest do przedania. Ktoby sobie życzył nabyć, do *JP. Sobolewskiego Sekretarza J. K. Mości Pocztaemtu Grodzień*: niech odezwę uczynić zechce, a tak o cenie, iako też sytuacji oney, zupełną uzyska Informacyą.

Z mocy *Dekretu Urzędu Ławniczego Miasta Starej Warszawy, Dworku Sukcesorów Kraiewskich* na *Ulicy Furmańskiej* pod Nrem 2701. sytuowanego, ostatnia *Licytacya* na *Ratuszu M. S. W.* w dniu 25. Miesiąca *Marca* Roku bieżącego o godzinie drugiej po południu odprawiać się będzie.

Szl: *Franciszka Droszkiewiczowa*, około 70. lat teraz mająca, odszedłszy z *Warszawy* od *Męża* swego *Jozefa Droszkiewicza*, Rok już 11sty, gdy żadney o sobie nieczyni wiadomości, ani do *Męża* odezwę: zaczym *Mąż* tenże uprasza każdego, ktoby o teyże *Zonie* wiedział, ażeby przez miłość *Chrześcianańską* raczył uczynić uwiadomienie gdzieby się znajdowała, a to do *Kon-syltorza Warszawskiego*.

Podaje się do wiadomości, iż są ostatni raz zapozwani *Kredytorowie Staroza: Giedla Gószewicza z Krakowa*, aby na terminie *Kommissyi* z mocy *Reskryptu* *JKMc* w *Kamienicy Ur: Grodzkowskiego* w *Warszawie* na *S. Jerzkiej Ulicy* odprawiać się mający dnia 26. *Marca* R bieżącego, obojście lub przez *Plenipotentów* stawili się, y *pretenlye* swoje *likwidowali*: w przypadku zaś na tym terminie *niestawienia* się, y *pretenly* swoich *nielikwidowania*, od tychże *pretenly* na zawsze *odfądzeni* będą, a *Majątek* pomiędzy *stawiających Kredytorów* podzielony zostanie.

Do *Dworku Sukcesorów Berensdorów* w *Mieście Pradze* sytuowanego na *Gruncie* *Bilkupwsta Kamienieckiego Podolskiego*, *Konkurs* w pierwszym *Terminie* *Edyktałnym* jest podniesiony, y *Licytacya* tegoż odprawiać się będzie w dniu 25. *Mca* y *Roku* bieżących.

Jan Kielecki służył w *Paszkowicach* u *JP. Popławskiego* w *Parafii Zarnowskiej* za *Stangreta*, potem ożeniwszy się w *Zarnawie* z *Zosią Respondowską* służył u *JP. Malachowskiego* *Woiewodzicia*, za *Hayduka*; wrzości był słuźnego, pociągły na *twarzy*, *czarniawy*, *włosow* *czarniawych*, *nosa* *pociągłego*, *oka* *ponurego*, *rodem* *powiadał* się *bydź z Pruss*; *odszedł* od *żony* lat *dziewięć*; *gdzieby* się *znajdował*, *czy* *żyje*, *czyli* *też* *umarł*, *przez* *takowy* *czasu* *przeciąg*, *Zona* *mieszkająca* w *Mieście Zarnowie* *żadney* *dotąd* *wiadomości* *nie* *ma*; *Więc* *taż* *Zona* *Zofia Kielecka* *po* *wyszłych* *Uniwersałach* *kilkokrotnie*, *udaie* *się* *do* *Gazet* *Kraiowych*, *wiadomości* *żądają* *gdzieby* *się* *iej* *mąż* *znajdował*, *a* *po* *odebraney* *wiadomości*, *donosieli* *do* *nas* *nadgródzić* *prazrzeka* *y* *obowiązuie* *się*. *Dan* *w* *Zarnowie*, *dnia* *25*, *Kwietnia* *1792*. *Roku*. *Zofia* *Kielecka*.